Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 27/2023-CEV/UECE
(31 de março de 2023)

Dispõe sobre a opção de cidade de prova para a
realização do Vestibular 2023.2 da UECE e dá
outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 02/2023-CEV/UECE, de 20/03/2023, de

regulamentação do Vestibular 2023.2 para habilitação de candidatos aos cursos de graduação regular da

Universidade Estadual do Ceará (UECE) para o 2º período letivo de 2023, torna públicas informações relativas

à opção de cidade de prova para a realização do Vestibular 2023.2 da UECE

1. O Edital Nº 02/2023-CEV/UECE, de 20/03/2023, de regulamentação do Vestibular 2023.2 da UECE

estabelece, no item 100 e em seu subitem 100.1 que as provas para o Vestibular serão realizadas na

cidade de funcionamento do curso de opção do candidato, ou em Fortaleza, por decisão do candidato

no ato de inscrição.

2. Devido a forma como um navegador de dispositivo móvel interpreta comandos em Javascript, alguns

candidatos conseguiram fazer opção por cidade de prova que não é a cidade-sede do Curso nem

Fortaleza, assim, houve descumprimento de regra editalícia. A falha já foi corrigida, não permitindo novas

inscrições em descordo com o Edital com relação à cidade de prova para o Vestibular 2023.2.

3. As informações que constam no Banco de Dados do Vestibular com candidatos que fizeram opção de

cidade de prova não permitida pelo Edital foram alteradas para a cidade-sede do curso, para evitar que

os candidatos tivessem suas inscrições indeferidas (não aceitas).

3.1. Os candidatos que tiveram sua cidade de prova alterada compulsoriamente para a cidade do curso,

poderão acessar o sistema de alteração de dados cadastrais para que seja alterado o curso e/ou a

cidade de prova, dentre as permitidas no Edital (cidade-sede do curso ou Fortaleza).

4. No Anexo Único deste Comunicado constam a relação dos nomes dos candidatos que optaram no

sistema de inscrição por cidade de prova não permitida no Edital e que tiveram esta opção alterada para

a cidade-sede do Curso de opção.

5. Este Comunicado será enviado para o e-mail cadastrado no Banco de Dados do Vestibular 2023.2 dos

candidatos afetados.

Fortaleza, 31 de março de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 27/2023-CEV/UECE, de 31/03/2023 - Dispõe sobre a opção de cidade de prova para a realização do Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras informações
pertinentes.

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 27/2023-CEV/UECE, DE 31/03/2023

Relação dos nomes dos candidatos que optaram no sistema de inscrição por cidade de prova não
permitida no Edital e que tiveram esta opção alterada para a cidade-sede do Curso de opção.

Pedido Nome Curso Nova Cidade de Prova

4865 Alice de Sousa Silva Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

3551 Alicia Ferreira Tavares Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

2974 Alvaro Rick Nobre Rabelo Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

3189 Ana Clara Alves Gomes Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

3239 Ana Clara da Silva Caldas Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

3608 Ana Clara de Lima Queiroz Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

831 Ana Francisca Feliciano da Silva Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

4815 Ana Livia Reboucas Barbosa Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

2989 Ana Lys Chaves Brito Briseno Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

1526 Ana Ruthy Alves Vitorino Medicina Veterinária - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

2897 Angelica Cunha de Sousa Medicina Veterinária – Bacharelado (Diurno) Tauá

3137 Anna Calia Fonseca Machado Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

1228 Anna Roberta Martins Araujo Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

4597 Antonia Marcela Coutinho Loiola Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

1488 Arthur Amancio de Oliveira Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

4664 Bianca Araujo de Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

1792 Camila Moreira Xenofonte Borges Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

239 Camile Maria da Costa Guimaraes Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

3274 Christiely de Sousa Viana Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

560 Daila Maria Neves Lobo Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

1700 Davi de Sousa Nascimento Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

2546 Emilly Alves Custodio Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

3786 Emily Gomes de Souza Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

2425 Erika Lenne Oliveira Lavor Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

128 Francisca Karen Pessoa Santos Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

2221 Francisco Glauber Peixoto Ferreira Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

2286 Gabriela Maria Linhares Bret Belisario Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

1994 Gabriela Vitoria Martins dos Santos Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

5076 Gabriele Barbosa de Moura Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

2403 Gabriele Bezerra Machado Pedagogia** - Licenciatura (Noite) Quixadá

1774 Gabriele Cavalcante Fraga Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

2000 Gabriella Henrique Ferro Nunes Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

661 Gabrielly Silva Lima Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

3993 Giovana de Souza Braz Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

4873 Giovana Paz Lima Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

4766 Giovanna de Paula Cavalcante Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

731 Giovanna Moura Gomes de Araujo Graduação em Educação Física (Diurno) Fortaleza

3459 Iasmmyn Saraiva Leite Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

1344 Isa Maria de Sousa Martins Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

566 Isabel Kaylanne de Sousa Brito Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

743 Isabela Bitu Morais Nutrição - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

3977 Isaias Esthefeson Maciel do Nascimento Ciências Biológicas - Licenciatura (Diurno) Fortaleza

3094 Jeickson William Durte de Souza Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

4206 Joao Manoel Silva de Aquino História - Licenciatura (Manhã) Quixadá

2948 Joao Pedro Nogueira Martins Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

1937 Joao Ronaldo Bandeira da Silva Filho Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

1154 Joao Victor Silva Marques Nutrição - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

754 Jorge Francisco da Conceicao Lima Carneiro Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

1713 Jose Wanderley Leite Pereira Junior Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

692 Kaua Oliveira Cavalcante Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

1118 Laiza dos Anjos Ferreira Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

4814 Lara Ellen de Barros Silva Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

4406 Laura Tabita de Queiroz Magalhaes Marques Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

3892 Leticia Oliveira de Carvalho Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

1529 Leticia Silva Diniz Medicina Veterinária - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

1408 Lidiane da Silva Barros Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

Comunicado Nº 27/2023-CEV/UECE, de 31/03/2023 - Dispõe sobre a opção de cidade de prova para a realização do Vestibular 2023.2 da UECE e dá outras informações
pertinentes.

Página 3 de 3

Pedido Nome Curso Nova Cidade de Prova

3627 Livia Maria Carvalho Costa Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

4677 Luana Quintino de Macedo Medicina Veterinária - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

3550 Luciana Maria Pimentel Fernandes Freire Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

4616 Luis Henrique Paz Lima Nutrição - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

1683 Maisa Terezinha Holanda Ribeiro Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

3298 Maria Aline Santos Aquino Ciências Contábeis - Bacharelado (Noite) Fortaleza

4224 Maria Clara Carvalho Galvao Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

390 Maria Eduarda Lopes Barros Oliveira Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

1083 Maria Eduarda Mendonca Sampaio Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

1843 Maria Ramilla Nogueira de Oliveira Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

141 Mariana de Sousa Maia Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

4594 Matheus Dias de Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

3672 Mayra Bianca de Sousa Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

2362 Moisa Beserra Fernandes Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

646 Nicolly Lobo Lopes Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

1628 Patricia Luzia Pinheiro Fernandes Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

4924 Ramon Wilker Laurentino de Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

817 Rayna Petrola Rocha Dias Milfont Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

1107 Rebeca Lopes de Barros Administração - Bacharelado (Manhã) Fortaleza

3601 Stephanhy Reinaldo Saturnino Medicina – Bacharelado (Diurno) Quixeramobim

1495 Tauany Kelly Marques Rodrigues Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

3121 Thamires Gabriela de Carvalho Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

4772 Vanessa Torres Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

317 Vitor Emanuel de Sousa Soares Ciência da Computação - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

4106 Wagner Fernandes Franca Junior Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

1512 Yasmim Linhares Nogueira Medicina - Bacharelado (Diurno) Crateús

4082 Yasmin Freire Alves do Nascimento de Souza Medicina - Bacharelado (Diurno) Fortaleza

••• ••• •••